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	 Андатпа. Бұл мақалада білім алушылардың мамандық таңдаудағы аутентикалық 
және құралдық мотивтері кәсіби құндылықтар жүйесі аясында қарастырылады. 
Зерттеудің мақсаты – кәсіби бағдарлану процесінде білім алушылардың шынайы 
(аутентикалық) мақсаттарды құралдық мотивтермен шатастыруының алдын алу. 
Зерттеуге Астана қаласының жалпы орта білім беретін мектептерінде оқитын 92 
білім алушы қатысты. Зерттеу барысында кәсіби құндылықтардың 9 шкаласы қол-
данылды: әлеуметтік, моральдық, эстетикалық, танымдық, шығармашылық, еңбек 
мазмұнына байланысты, материалдық, беделді және утилитарлық. Деректер си-
паттамалық статистика, Спирменнің корреляциялық талдауы және факторлық тал-
дау әдістерімен өңделді. Нәтижелер көрсеткендей, танымдық және утилитарлық 
құндылықтар ең жоғары бағаланған, ал факторлық құрылымда моральдық, әлеу-
меттік және шығармашылық құндылықтар материалдық және беделді мотивтер-
мен бір компонентке бірікті. Бұл білім алушылардың мотивациялық құрылымында 
аутентикалық және құралдық бағдарлардың өзара қабаттасып көрініс табатынын 
көрсетті. Сонымен қатар еңбек мазмұнына байланысты шкала жоғары уникал-
дылыққа ие болып, басқа компоненттермен әлсіз байланыс көрсетті. Зерттеу нәти-
желері кәсіби бағдар беру барысында білім алушылардың тұлғалық мағынаға не-
гізделген мақсаттарын қолдай отырып, утилитарлық әсерлерді сын тұрғысынан 
бағалауға бағытталған тәсілдерді қолдану қажеттігін айқындайды.

	 Кілтті сөздер: мотивация, мамандық таңдау, білім алушы, аутентикалық мақсат, 
құралдық мотив, білім алушылар.
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Кіріспе

Елдегі әлеуметтік-экономикалық рефор-
малардың сәтті орындалуы қоғамның әр-
бір мүшесінің шығармашылық әлеуетіне, 
олардың жеке бастамасы мен жауапкер-
шілігіне, кәсібіне адалдығына және өзін-
өзі тұлғалық дамытуына байланысты. Осы 
орайда қазіргі өзгермелі әлемде білім 

беру жүйесінің ең өзекті мәселелерінің 
бірі оқушыларға кәсіби бағдар беру бо-
лып табылады.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
ев «Әділетті Қазақстан: заң мен тәртіп, 
экономикалық өсім, қоғамдық оптимизм» 
атты Қазақстан халқына Жолдауында: 
«Адал әрі табанды еңбегімен табысқа жет-
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кен адамдар қашанда құрметті, сыйлы бо-
луы керек. Бұл біз ұсынып отырған «Адал 
азамат – Адал еңбек – Адал табыс» қағида-
тына толық сай келеді. Ең бастысы, әркім 
жауапкершілікті терең сезініп, өз міндетін 
сапалы атқаруға тиіс. Сонда ғана еліміз 
дамудың сара жолына түседі», – деген бо-
латын [1]. Демек, мамандық таңдауда білім 
алушыларды адал азамат болу мотиваци-
ясын дұрыс ұстанып, атқаратын қарекеті-
нен мән табуға бағдарлау заманауи тен-
денция ретінде қарастырылуы тиіс. 

Жалпы білім беретін мектептерде сынып 
жетекшілері, психологтер, әлеуметтік 
педагогтер, кітапханашылар бұл мақсат-
тағы жұмыстарды оқушылардың еңбек-
ке деген оң көзқарасын қалыптастыруға,  
кәсіби іс-әрекеттің мазмұнын түсінуге 
үйретуге, мамандықтарға қойылатын та-
лаптарды жеке қасиеттерімен байланы-
стыруға және өз мүмкіндіктері мен қа-
білеттерін талдауға үйретуге бағыттап 
ұйымдастырып келеді [2].  

Соңғы жылдарда Лекерова Г.Ж., Молдажа-
нова М.М., Калыбекова С.К., Дауткалиева 
П.Б., Аманова И.К. және т.б. ғалымдар кәci-
би ic-әpeкeттiң мoтивациялық құpылы-
мын  анықтау, кәciпкe бeйiмдeлу, кәсіби 
мотивация мeн кәciби мәндi құндылықтық 
бағдаpлаpды қалыптаcтыpу epeкшeлiк-
тepi мәселелерін теориялық  және әдісте-
мелік тұрғыда зерттеліп келеді [3, 4].  

Біз зерттеу жұмысымызға қатысты ма-
мандық таңдау мотивациясы мәселесін-
де экзистенциализм бағытын ұстанатын 
психология ғылымының үшінші мек-
тебі логотерапия ғылымына сүйендік. В. 
Франкл негізін салған бұл ілім жоғары-
да аталған алғашқы екі мектептің  прин-
циптері болып есептелетін, «рақат пен 
комфорт» іздеу, биік статусқа қол жеткізу-
ді құрал деп, ал  олардан жоғары тұрған 
мұратқа  ұмтылуды – мақсат, аутентикалық 
мақсат деп түсінуді ұсынған. Психоана-
лиздің бұл үшінші  мектебі «адам бұл өмір-
ге мән табу үшін келеді» деп санайды. Де-
мек, адам кез келген мамандықты да мән 
табу үшін игереді» [5].

Экзистенциализмге байланысты С. Нұрқа-
бекұлының келесі пікіріне назар аударуға 

болады: «Философиядағы «экзистенция» 
деген терминді түріктер «бар болушылық» 
деп аударған. Адамның мақсаты өзі-
не жүктелген миссиясымен бар болып 
көріну, ал көріне алмаса, бар бола алма-
удың қасіретін шегеді. Бұл үрей біреудің 
қамын жемеген ғалымдар мен шенеунік-
тердің де көңіліне қорқыныш ұялатады. 
Ғылым игеру, білім жинау, кәсіп игеру, ең-
бек ету – игілік, бірақ олар аутентикалық 
мақсат  бола алмайды. Сондықтан «білім», 
«қабілет», «тек пен талант», «тәжірибе», 
«мотивация» сияқты дүниенің бәрі маңы-
зы жағынан екінші кезекте тұратын дү-
ние екеніне көз жеткіземіз» – деп тұжы-
рымдайды [6].  

Мамандық таңдау көп қырлы және күрделі 
процесc. Ол тұлғаның жеке қалауларын, 
қызығушылықтарын және әлеуметтік, мә-
дени, шынайы экономикалық жағдайлар 
сияқты түрлі факторлардың жиынтығын 
қамтиды.

Адамның белгілі бір мамандық таңдау мо-
тивациясының көптеген теориялары бел-
гілі. Олардың ең жиі әрі танымал бірнеше-
уін қарастырайық: 

1.	 Өзін-өзі анықтау теориясы. Бұл те-
ория бойынша мотивация адамның өзін 
қоршаған ортасымен қарым-қатынасы-
ның нәтижесі. Оның негізгі элементтері 
– еркіндік, құзыреттілік және кез келген 
іске өзінің қатынасының болуы. Маман-
дық таңдауда өз дербестігін және өз жұ-
мысында өзін құзырлы сезінетін адамдар 
әдетте жұмыстарына қанағаттанады және 
кәсібиліктің жоғары деңгейін көрсетеді 
[7].

2. Кәсіби қызығушылықтар теориясы. Дж. 
Холланд адамдардың өздерінің жеке 
ерекшеліктеріне сәйкес келетін маман-
дықтарды таңдайтын модельді ұсынды. 
Оның классификациясында реалистік, 
зерттеушілік, көркемдік, әлеуметтік, 
дәстүрлі және кәсіпкерлік сияқты тұлға-
ның алты түрлі типі анықталады және олар 
кәсіптің әрбір түрі үшін жеке сипаттама-
ларға ең қолайлы етіп топтастырылған [8].

3. Маслоудың қажеттіліктер теориясы. А. 
Маслоудың қажеттіліктер иерархиясы 



119
3. NURTURING AND PERSONAL DEVELOPMENT

БІЛІМ   •   ОБРАЗОВАНИЕ	 ISSN 1607-2790 (PRINT), ISSN 2960-0642 (ONLINE)	 WWW.BILIM-UBA.KZ	 №2 (113) 2025

бойынша мамандық таңдау мотивациясы 
адамның қажеттіліктердің қандай деңгей-
інде болуына байланысты. Бастапқы қа-
жеттіліктер (физиологиялық, қауіпсіздік) 
жоғары жалақысы және әлеуметтік ке-
пілдіктері бар тұрақты мамандықтарды 
таңдауға әсер етеді, ал жоғары қажет-
тіліктер (өзін-өзі көрсету, тану) шығар-
машылықпен және өзін-өзі жүзеге асы-
румен байланысты мамандықтарды 
таңдауға негізгі мотив болады [9].

4. Врумның күту теориясы. Бұл теория ба-
рынша күш-жігер жұмсау, өнімділік және 
сыйақы арасындағы қатынасқа бағыт-
талған. Таңдалған мамандық қалаған 
марапаттарға әкеледі деген үміт мансап 
таңдау процесінде күшті мотивация, ын-
таландырушы болуы мүмкін [10].

Сонымен бірқатар ғылыми-теориялық 
әдебиеттерге шолу жасау мамандық 
таңдау барысында білім алушының аутен-
тикалық мақсат пен құралды шатастырма-
уын қамтамасыз ету нақты қарастырыл-
майтындығын байқатты.

Аутентикалық мақсат – адамның шынайы 
өзін-өзі танып, өзінің қызығушылықтары-
на, қабілетіне сәйкес және өмірлік құн-
дылықтарына бағытталған ұмтылысы. 
Адам өз өмірлік жолын құндылықтарға 
негіздеп ішкі мотивтерімен анықтағанда 
ғана аутентикалық шешім қабылдай ала-
ды.

Ал құрал ретінде мамандық дегеніміз – 
адамның мақсатына жету жолындағы тек 
бір тәсілі. Мәселен, тек табыс табу үшін 
дәрігер болу немесе қоғамда жоғары 
мәртебеге жету үшін заңгер мамандығын 
таңдау – бұл кәсіби бағыттағы құрал деп 
қараудың мысалы.

Құрал мен мақсатты шатастыру білім 
алушыны болашақта кәсіби күйзеліс пен 
ішкі қанағаттанбауға әкеледі. 

Осыған орай зерттеу жұмысының мақсаты 
анықталды. Зерттеу жұмысымыздың мақ-
саты білім алушының мамандық таңдау 
барысында құрал мен аутентикалық мақ-
сатты алмастырып алмауының алдын алу 
болып табылады. Яғни, оқушылардың ма-

мандық таңдауында жиі кездесетін жоға-
ры мансапқа жету, ықпалды қызмет ету, 
мықты маман болу, мол табысты қызмет 
атқару (құрал) сияқты мотивтерін маман-
дықтан мән табудың құралы деп танып, 
шынайы мақсат (аутентикалық мақсат) қо-
юға бағыттау.

Материалдар мен әдістер

Зерттеу тақырыбымызға орай білім 
алушылардың мамандық таңдаудағы не-
гізгі мотивтерін анықтау үшін Е.М. Павлю-
тенковтың «Мамандық таңдаудың негізгі 
себептерін анықтау» әдістемесі жүргізілді 
[11] және авторлық сауалнама құрастырыл-
ды. Бұл әдіс белгілі бір пәнге мамандық 
таңдауда белгілі бір мотивтердің рөлін 
анықтауға мүмкіндік береді.  Субъектіге 
мамандық туралы 18 пайымдау бар сауал-
нама беріледі. Бұл пайымдаулар мотив-
тердің 9 тобын білдіреді. 5 жауап нұсқасы 
беріледі: «Иә» – 5 ұпай, «Иә деуге келетін 
сияқты» – 4 ұпай, «Жауап беруге қинала-
мын» – 0 ұпай, «Жоқ деуге келетін сияқты» 
– 2 ұпай, «Жоқ» – 1 ұпай.

Зерттеуге Астана қаласындағы жалпы 
орта білім беретін мектептерде оқып 
жатқан барлығы 92 білім алушы қатысты. 
Қатысушылардың жыныстық құрамын си-
паттайтын болсақ, олардың 32-сі ұл бала 
(34,8%) және 60-ы қыз бала (65,2%) бол-
ды. Жас ерекшелігіне байланысты зерт-
теу тобы келесідей бөлінді: 15 жастағы 
– 25 оқушы (27,2%), 16 жастағы – 20 оқушы 
(21,7%), 17 жастағы – 37 оқушы (40,2%) және 
18 жастағы – 10 оқушы (10,9%). Сынып бой-
ынша қатысушылардың үлесі мынадай: 
9-сыныпта оқитындар – 29 оқушы (31,5%), 
10-сыныпта – 7 оқушы (7,6%) және 11-сы-
ныпта – 56 оқушы (60,9%).

Зерттеуге қатысушылар кездейсоқ ірік-
теу әдісі арқылы таңдалды. Барлық білім 
алушылар мен олардың ата-аналары (заң-
ды өкілдері) зерттеу мақсатымен және 
шарттарымен алдын ала таныстырылып, 
жазбаша түрде келісім берді. Зерттеу ба-
рысында этикалық қағидалар мен құпи-
ялық талаптары толық сақталды.

Зерттеу деректерін өңдеу және талдау 
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үшін Jamovi бағдарламалық пакеті (2.6 
нұсқасы) пайдаланылды. Әлеуметтік-эко-
номикалық және мотивациялық көрсет-
кіштер арасындағы өзара байланысты 
анықтау мақсатында Спирмен рангілік 
корреляция коэффициенті (Spearman's 
rho) есептелді, себебі мәліметтер тәртіптік 
(ординалды) шкалада ұсынылған.

Корреляциялық талдау нәтижелері қаты-
сушылардың кәсіби құндылықтары мен 
түрлі мотивациялық факторлары арасын-
дағы өзара байланыстардың бар екенін 
көрсетті. Статистикалық маңыздылық 
келесі деңгейлерде белгіленді: p < .05 – 
маңызды, p < .01 – жоғары маңыздылық, p 
< .001 – өте жоғары маңыздылық.

Сондай-ақ кәсіби құндылықтардың 
құрылымын анықтау мақсатында фактор-
лық талдау (негізгі компоненттер әдісі, 
Varimax rotation) жүргізілді. Компонент-
тер саны екімен шектеліп, мотивациялық 
бағдарлардың негізгі бағыттары (аутенти-
калық және құралдық) анықталды.

Нәтижелер 

Зерттеу барысында білім алушылардың 
мамандық таңдаудағы құндылық бағдар-
ларын көрсететін 9 шкала талданды: әле-
уметтік, моральдық, эстетикалық, таным-
дық, шығармашылық, еңбек мазмұнымен 
байланысты, материалдық, беделді және 
утилитарлық. Әр шкала бойынша орташа, 
медианалық, стандартты ауытқу мәндері, 
сондай-ақ минималды және максималды 
ұпайлар ұсынылады (1-кесте).

Орташа мәндер оқушылар арасында ең 
айқын құндылықтар утилитарлық (9.00), 
танымдық (8.99), беделді (8.15), эстети-
калық (8.13), моральдық және әлеумет-
тік (әрқайсысы 8.04) екенін көрсетті. Бұл 
кәсіби өзін-өзі анықтауда практикалық 
артықшылықтардың, білімге ұмтылудың, 
танудың және моральдық нұсқаулардың 
жоғары маңыздылығын көрсетеді. Еңбек 
мазмұнына байланысты құндылықтар 
(7.38), шығармашылық (7.89) және матери-
алдық (7.60) құндылықтар аз болды. Салы-
стырмалы түрде төмен орташа мәндерге 
қарамастан, барлық таразылар жалпы 
алғанда жоғарғы диапазонда, бұл ре-

спонденттердегі кәсіби қызметтің барлық 
аспектілерін жеткілікті жоғары бағалауды 
көрсетеді.

Көптеген шкалалар бойынша медиана-
лар 9 немесе 10 құрайды, бұл жоғары 
бағалардың басым екендігін растайды. 
Бұл әсіресе танымдық, утилитарлық, эсте-
тикалық және беделді құндылықтар шка-
ласы бойынша көрінеді (10.00), бұл ре-
спонденттер арасында осы бағыттардың 
маңыздылығына қатысты консенсус тура-
лы айтады.

Стандартты ауытқу (SD) жауаптардың өз-
гергіштік дәрежесін көрсетеді. Ең үлкен 
алшақтық эстетикалық (SD = 3.06), мате-
риалдық (SD = 2.92) және шығармашылық 
(SD = 2.76) шкалаларында байқалады. Бұл 
дегеніміз, осы санаттар бойынша білім 
алушылардың пікірлері айтарлықтай 
ерекшеленеді: кейбіреулер үшін олар 
маңызды, ал басқалары үшін маңызды 
емес. Ең аз вариация утилитарлық (SD 
= 1.93) және танымдық (SD = 2.02) құн-
дылықтарда байқалады, бұл олардың 
маңыздылығын бағалаудағы салыстырма-
лы бірлікті көрсетеді.

Бірқатар шкалалар бойынша минималды 
мәндер нөлге тең (эстетикалық, таным-
дық, шығармашылық, материалдық), бұл 
мамандықты таңдауда осы аспектілерді 
маңызды деп санамайтын білім алушы-
лардың болуын көрсетеді. Алайда барлық 
шкалалар бойынша максималды мәндер 
10-ға тең, бұл қарама-қарсы көзқарастар-
дың болуын көрсетеді және мотиваци-
ялық көзқарастардың әртүрлілігін көрсе-
теді.

Білім алушылар мамандық таңдауда 
утилитарлық, танымдық, моральдық 
және беделді құндылықтарға басым-
дық береді. Сонымен қатар эстетикалық, 
шығармашылық және материалдық құн-
дылықтар бойынша таралудың жоғары 
дәрежесі жеке айырмашылықтарды және 
кәсіптік бағдар беру жұмысында сара-
ланған тәсілдің қажеттілігін көрсетеді. 
Алынған нәтижелер оқушылардың құн-
дылық басымдықтарын ескере отырып, 
кәсіби өзін-өзі анықтауды қолдау бағдар-
ламаларын әзірлеу кезінде пайдала-
нылуы мүмкін.
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1-кесте – Білім алушылардың кәсіби құндылықтары шкаласы бойынша 
сипаттамалық статистикасы (n = 92) 

 Орташа мән Медиана Стандартты 
ауытқу (SD) Минимум Максимум

Әлеуметтік 8.04 9.00 2.34 1 10

Моральдық 8.04 9.50 2.62 1 10

Эстетикалық 8.13 10.00 3.06 0 10

Танымдық 8.99 10.00 2.02 0 10

Шығармашылық 7.89 9.00 2.76 0 10

Еңбек мазмұнына 
байланысты 7.38 7.00 2.33 0 10

Материалдық 7.60 9.00 2.92 0 10

Беделді 8.15 10.00 2.71 0 10

Утилитарлық 9.00 10.00 1.93 1 10

Білім алушылардың кәсіби құндылықта-
рының әртүрлі шкалалары арасындағы 
байланысты анықтау үшін Спирмен коэф-
фициентін қолдана отырып корреляци-
ялық матрица есептелді. Нәтижелер 2-ке-
стеде келтірілген. 

Моральдық және әлеуметтік құндылықтар 
арасында күшті оң байланыс байқалды 
(r = 0.530, p < .001), бұл моральдық ұста-
нымдарға бейім білім алушылардың ең-
бек қызметіндегі әлеуметтік аспектілерді 
(өзара көмек, ұжымшылдық, қоғамдық 
пайда) жоғары бағалайтынын көрсетеді. 
Эстетикалық құндылықтар танымдық (r 
= 0.625, p < .001), моральдық (r = 0.495, p < 
.001) және шығармашылық құндылықтар-
мен (r = 0.498, p < .001) тығыз байланы-
сты. Бұл сұлулықты, үйлесімділікті қа-
былдау және шығармашылық өзін-өзі 
танытуға ұмтылыс көбінесе өзін-өзі да-
мыту, ізгілік және креативтілікке ұмтылу-
мен қатар жүретінін көрсетеді. Шығар-
машылық құндылықтар беделді (r = 0.511, 
p < .001) және моральдық (r = 0.502, p < 
.001) құндылықтармен жоғары корреля-
ция көрсетті. Бұл шығармашылық еңбек-
ті тұлғалық сенімдермен үйлесетін және 
қоғамдық мойындауға апаратын тәсіл 
ретінде қабылдау тән екенін білдіреді. 
Материалдық құндылықтар бірқатар шка-
лалармен, соның ішінде эстетикалық (r = 

0.491, p < .001), шығармашылық (r = 0.455, 
p < .001) және беделді (r = 0.542, p < .001) 
құндылықтармен тығыз байланыста. Бұл 
сыртқы (материалдық) және ішкі (шығар-
машылық, эстетикалық) түрткілерді бірік-
тіретін кешенді мотивацияны көрсетеді. 
Танымдық құндылықтар көптеген шкала-
лармен, әсіресе эстетикалық (r = 0.625, p 
< .001), моральдық (r = 0.472, p < .001) және 
шығармашылық (r = 0.467, p < .001) құн-
дылықтармен айтарлықтай байланысқа 
ие. Бұл өзін-өзі дамыту мен зияткерлік 
еңбек білім алушылардың кәсіби өзін-өзі 
анықтауының өзегі екенін дәлелдейді. Ең-
бек мазмұнына байланысты құндылықтар 
басқа шкалалармен әлсіз және негізінен 
маңызды емес корреляция көрсетті, тек 
танымдық (r = 0.269, p < .01) және беделді 
құндылықтармен (r = 0.283, p < .01) шамалы 
байланыс бар. Бұл мектеп оқушыларының 
кәсіби қызмет мазмұны туралы түсінік-
терінің әлі де тұрақсыз немесе толық қа-
лыптаспағанын көрсетеді. Утилитарлық 
құндылықтар эстетикалық (r = 0.350, p < 
.001), танымдық (r = 0.344, p < .001), шығар-
машылық (r = 0.300, p < .01) және матери-
алдық (r = 0.270, p < .01) шкалаларымен 
орташа оң байланыс көрсетті. Бұл кәсіптің 
пайдалығы мен практикалығы жиі тұлға-
лық және гуманистік бағыттағы ұста-
нымдармен ұштасатынын білдіреді.
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2-кесте – Білім алушылардың кәсіби құндылықтарының корреляциялық матрицасы 

Корреляциялық матрица

 Әлеу-
меттік

Мораль-
дық

Эсте-
тика-
лық

Таным-
дық

Шығар-
машы- 

лық

Еңбек 
мазмұ-
нына 

байла-
нысты

Мате-
риал-
дық

Бе-
дел-

ді

Ути-
литар-

лық

Әлеумет-
тік —         

Мораль-
дық 0.530*** —

Эстетика-
лық 0.382*** 0.495*** —

Таным-
дық 0.284** 0.472*** 0.625*** —

Шығар-
машылық 0.349*** 0.502*** 0.498*** 0.467*** —

Еңбек 
мазмұ-
нына бай-
ланысты

0.147 0.202 0.269** 0.188 0.194 —

Матери-
алдық 0.275** 0.273** 0.491*** 0.380*** 0.455*** 0.144 —

Беделді 0.232* 0.246* 0.337** 0.249* 0.511*** 0.283** 0.542*** —

Утилитар-
лық 0.230* 0.266* 0.350*** 0.344*** 0.300** 0.103 0.270** 0.192 —

Ескерту: * p < .05, ** p < .01, *** p < .001

Корреляциялық талдау білім алушы-
лардың әртүрлі кәсіби құндылықтары 
арасындағы көптеген қатынастарды 
анықтады, бұл мамандық таңдаудағы мо-
тивацияның жан-жақты сипатын көрсе-
теді. Моральдық, танымдық, эстетикалық 
және шығармашылық таразылар арасын-
дағы байланыстар әсіресе маңызды, бұл 
оқушылардың кәсіби бағдарларындағы 
ішкі құндылықтар мен жеке мағынаның 
үстемдігін көрсетеді. Утилитарлық, мате-
риалдық және беделді құндылықтар ара-
сындағы айқын оң байланыстар сыртқы, 
прагматикалық мотивацияның болуын 
көрсетеді. Алынған нәтижелер ішкі және 
сыртқы құндылық қатынастарын ескере 
отырып, жеке кәсіптік бағдар беру жұмы-
старына негіз бола алады. 

Білім алушылардың кәсіби құндылықта-
рының жасырын құрылымын анықтау 

мақсатында варимакс бұруымен бірге 
негізгі компоненттер әдісі бойынша фак-
торлық талдау жүргізілді. Талдауға маман-
дық таңдау барысында білім алушылар 
басшылыққа алатын 9 құндылық шкаласы 
енгізілді. Компоненттер саны екімен шек-
телді, бұл зерттеу гипотезасына – кәсіби 
бағдардың аутентикалық және құралдық 
бағыттары бар деген болжамға сәйкес 
келеді. Бірінші компонент – аутентикалық, 
екінші компонент – құралдық бағыттарды 
қамтыды. 

Талдау нәтижелері 3-кестеде келтірілген. 
Бірінші компонентке келесі шкалалар 
жоғары факторлық жүктемемен кірді: мо-
ральдық (0.847), әлеуметтік (0.790), шығар-
машылық (0.738), материалдық (0.765), 
беделді (0.763) және эстетикалық (0.595) 
құндылықтар. Бұл компонент, негізінен, 
аутентикалық және тұлғалық-мағыналық 
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бағдарларды сипаттайды. Алайда матери-
алдық және беделдік шкалалардың қатар 
енуі оқушылардың өзін-өзі жүзеге асыру 
ұғымына сыртқы табыс пен әлеуметтік 
мәртебені табиғи құрамдас бөлік ретінде 
қарайтынын көрсетеді.

Екінші компонентке мына шкалалар енді: 
утилитарлық (0.470), танымдық (0.477) 
және эстетикалық (0.415). Бұл компонент 
кәсіби құндылықтардың утилитарлық 
және прагматикалық бағыттарын сипат-
тайды. Сонымен қатар танымдық және 
эстетикалық шкалалардың қатысуы бұл 

бағыттың аралас сипатын білдіреді – яғни 
сыртқы пайда мен ішкі қызығушылықты 
қатар ұстанатын көзқарастар бар екенін 
көрсетеді.

Айта кету керек, «еңбек мазмұнына бай-
ланысты» шкаласы жоғары уникалдылық 
мәнін (0.846) көрсетті, бұл оның екі ком-
понентпен де әлсіз байланыста екенін 
білдіреді. Бұл нәтиже білім алушылардың 
еңбек мазмұны туралы түсініктерінің әлі 
қалыптаспағанын немесе оларды жетек-
ші мотивациялық бағдарлармен байла-
ныстыра алмайтынын білдіреді.

3-кесте. Кәсіби құндылық шкалаларының факторлық жүктемелері 

Шкала Компонент 1 
(Аутентикалық) 

Компонент 2 
(Құралдық) Бірегейлігі

Моральдық 0.847 — 0.259

Әлеуметтік 0.790 — 0.370

Шығармашылық 0.738 — 0.379

Материалдық 0.765 — 0.386

Беделдік 0.763 — 0.414

Эстетикалық 0.595 0.415 0.473

Танымдық 0.413 0.477 0.602

Утилитарлық 0.300 0.470 0.689

Еңбек мазмұнына байланысты 0.377 — 0.846

Ескерту: Varimax rotation қолданылды; факторлық жүктемесі 0.30-дан төмен мәндер көрсетіл-
меген.

Талқылау 

Зерттеу нәтижелері білім алушылардың 
кәсіби құндылықтары құрылымының күр-
делі және көпқырлы сипатқа ие екенін 
көрсетті. Сипаттамалық статистика білім 
алушылардың көбіне утилитарлық (ор-
таша = 9.00) және танымдық (орташа = 
8.99) құндылықтарды жоғары бағалайты-
нын айқындады. Бұл олардың мамандық 
таңдауда практикалық пайдалы болу мен 
өзін-өзі дамытуға ұмтылатынын білдіреді. 
Сонымен қатар моральдық, әлеуметтік, 
эстетикалық және шығармашылық құн-
дылықтардың да жоғары деңгейде баға-
лануы оқушылардың таңдауы тек сыртқы 
пайдаға емес, ішкі мағынаға, тұлғалық 
сәйкестікке негізделетінін көрсетеді.

Корреляциялық талдау білім алушылар-
дың мотивациялық құрылымында ау-
тентикалық және құралдық мотивтердің 
қатар өмір сүретінін көрсетті. Атап ай-
тқанда, моральдық пен әлеуметтік, эсте-
тикалық пен танымдық, творчестволық 
пен престиждік шкалалар арасындағы 
жоғары оң байланыстар білім алушылар-
дың кәсіби болашақты таңдауда тек ути-
литарлық емес, тұлғалық және әлеуметтік 
мән-мағына іздейтінін айқындайды.

Факторлық талдау нәтижесінде 
анықталған екі компоненттің біріншісі-
не моральдық, әлеуметтік және шығар-
машылық құндылықтармен қатар мате-
риалдық және престиждік шкалалардың 
бірігуі жастардың мотивациялық бағда-
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рында тұлғалық пен прагматикалық 
көзқарастардың қабаттасатынын көрсет-
ті. Бұл — қазіргі жасөспірімдердің кәсі-
би құндылықтарында мотивациялық ги-
бридтілік тән екенін білдіреді. Мұндай 
құрылым Deci & Ryan ұсынған өзіндік де-
терминация теориясына сәйкес келеді, 
бұл теорияда адам әрекетінде ішкі және 
сыртқы мотивация қатар әсер ететіні көр-
сетіледі [7].

Бұл тұжырымдарды қазіргі заманғы зерт-
теулер де қолдайды. Мысалы, Savickas 
жасөспірімдердің кәсіби бағдарлануы 
тек еңбек нарығындағы сұранысқа емес, 
сонымен бірге жеке тұлғалық өзін-өзі 
басқару мен мән іздеуге негізделуі керек 
екенін айтады [12]. Оның пікірінше, қазір-
гі жастардың мотивациялық құрылымы – 
күрделі, әртүрлі бағыттағы құндылықтар-
дың бірігуінен тұрады, бұл біздің зерттеу 
нәтижелерімен толық сәйкес келеді.

Сол сияқты, Lei & Watt кәсіби бейімделу 
қабілетін дамытуға бағытталған NEFELE 
үлгісін зерттей отырып, жасөспірімдердің 
кәсіби таңдауына ішкі мотивация мен 
аутентикалық мақсаттардың әсері зор 
екенін дәлелдеген. Бұл біздің зерттеуде 
байқалған моральдық, танымдық және 
шығармашылық құндылықтардың маңыз-
дылығымен үндеседі [13].

Бұдан бөлек, Zheng & Jin өз зерттеуінде 
жасөспірімдердің жеке құндылықтары 
мен кәсіби таңдаулары арасындағы бай-
ланысты көрсетіп, құндылық бағдарлары-
ның құрылымдық талдауын ұсынады [14]. 
Біздің факторлық талдауда да дәл осын-
дай байланыстар – танымдық, утилитар-
лық және эстетикалық шкалалар арасын-
дағы топтасу – байқалды.

Ал Tognoli & Nobili жүргізген лонгитюдтік 
зерттеулер білім алушылардың кәсіби 
шешімдеріне ата-аналар мен мұғалім-
дердің қолдауы, әлеуметтік ортаның әсері 
шешуші рөл атқаратынын көрсетті. Бұл 
біздің зерттеуде анықталған әлеуметтік 
құндылықтардың жоғары бағалануы мен 
оның моральдықпен байланысын түсін-
діреді [15].

Еңбек мазмұнына байланысты шкала-
ның басқа факторлармен әлсіз байланы-
сы білім алушылардың еңбек процесінің 
мәнін толық ұғынбағанын көрсетеді. Мұн-
дай нәтиже Роджерстің теорияларымен 
түсіндіріледі, онда жасөспірімдердің 
тұлғалық тәжірибесінің жетілмегендігі 
кәсіби мағынаға бағдарлануға кедергі 
келтіретіні атап өтілген [16].

Қорытынды

Зерттеу нәтижелері білім алушылардың 
кәсіби құндылықтары әртүрлі бағыттағы 
мотивтерге – утилитарлық, танымдық, 
моральдық, әлеуметтік және шығар-
машылық бағдарларға негізделетінін 
көрсетті. Құндылықтар арасындағы өзара 
байланыс пен факторлық құрылым олар-
дың мотивациялық бейнесінің күрделі әрі 
аралас екенін айқындады.

Аутентикалық және утилитарлық мо-
тивтердің қатар көрініс табуы қазіргі 
жасөспірімдердің кәсіби таңдауында ішкі 
мағына мен сыртқы мақсаттардың тоғы-
сып келетінін білдіреді. Сонымен қатар 
кейбір құндылықтардың (мысалы, еңбек 
мазмұны) әлсіз көрінісі кәсіби түсінік-
тердің толық қалыптаспағанын көрсетеді.

Жалпы, зерттеу нәтижелері кәсіби бағдар 
беру процесінде оқушылардың жеке-
леген мотивациялық құрылымдарын 
ескеріп, тұлғалық мағынаны дамытуға 
бағытталған тәсілдерді қолдану қажеттігін 
дәлелдеді.
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Исследование аутентичных целей и инструментальных 
мотивов обучающихся при выборе профессии

Н.П. Албытова¹, А. Мағауия²*, А.А. Байтекеева³ 
¹Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва, г. Астана, Казах-
стан
²Национальная академия образования имени Ы. Алтынсарина, г. Астана, Ка-
захстан
³Казахский гуманитарно-педагогический колледж №1, г. Алматы, Казахстан
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	 Аннотация. В статье рассматриваются аутентичные и инструментальные мотивы 
обучающихся при выборе профессии в контексте системы профессиональных 
ценностей. Цель исследования – предотвратить подмену обучающимися подлин-
ных (аутентичных) целей инструментальными мотивами в процессе профессио-
нального самоопределения. В исследовании приняли участие 92 обучающихся 
общеобразовательных школ города Астаны. В рамках исследования были исполь-
зованы девять шкал профессиональных ценностей: социальные, моральные, 
эстетические, познавательные, творческие, связанные с содержанием труда, ма-
териальные, престижные и утилитарные. Данные были обработаны с применени-
ем описательной статистики, корреляционного анализа Спирмена и факторного 
анализа. Результаты показали, что наивысшие оценки получили познавательные 
и утилитарные ценности, а в факторной структуре моральные, социальные и твор-
ческие ценности объединились с материальными и престижными мотивами в 
один компонент. Это свидетельствует о перекрытии аутентичных и инструмен-
тальных установок в мотивационной структуре обучающихся. Кроме того, шкала, 
связанная с содержанием труда, показала высокую уникальность и слабую связь с 
другими компонентами. Результаты исследования подчеркивают необходимость 
применения в профориентационной работе подходов, поддерживающих лич-
ностно значимые цели обучающихся и формирующих критическое отношение к 
утилитарным мотивам.

	 Ключевые слова: мотивация, выбор профессии, обучающийся, аутентичная цель, 
инструментальный мотив, профессиональные ценности.
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	 Abstract. This article examines students’ authentic and instrumental motives in career 
choice within the framework of professional values. The aim of the study is to prevent 
the substitution of genuine (authentic) goals with instrumental motives during the 
career orientation process. The study involved 92 students from general secondary 
schools in the city of Astana. The research utilized nine professional value scales: Social, 
Moral, Aesthetic, Cognitive, Creative, Related to the Content of Labor, Material, Pres-
tige, and Utilitarian. Data were analyzed using descriptive statistics, Spearman’s cor-
relation analysis, and factor analysis. The results showed that Cognitive and Utilitarian 
values were rated the highest. In the factor structure, Moral, Social, and Creative values 
clustered with Material and Prestige motives into a single component. This indicates 
an overlap between authentic and instrumental orientations in students’ motivational 
structures. Additionally, the scale related to the content of labor exhibited high unique-
ness and weak correlation with other components. The findings highlight the need for 
career guidance approaches that support students' personally meaningful goals while 
fostering a critical evaluation of utilitarian motives.

	 Keywords: motivation, career choice, student, authentic goals, instrumental motives, 
professional values.
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